Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

INDICAÇÃO N°

058/2024 fi
IND

Fls: N°

Proc. N. 0064 laca ii

Dispõe sobre: "ESTUDAR A POSSIBILIDADE DE

REDUÇÃO DA ALÍQUOTA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS - ISS DAS

ACADEMIAS DE GINASTICA, DO MUNICÍPIO".

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne Vossa Excelência

a interceder junto as Secretarias competentes, sobre ESTUDAR A

POSSIBILIDADE DE REDUÇÃO DA ALÍQUOTA DO IMPOSTO SOBRE g

SERVIÇOS - ISS DAS ACADEMIAS DE GINASTICA, DO MUNICÍPIO,

que tem por finalidade proporcionar que os proprietários desses estabelecimentos,

reduzam as mensalidades, proporcionando oportunidade para maior número de

pessoas adotarem um estilo de vida mais saudável.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 2 de fevereiro de 2024

ANTONIVALDO RIOS GOMES

Vereador Kascata
f C r a

-5-..--;;71
contort..., k o

Em

Barueri
r Zre-i7c-ra-r

Ctz

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.spieg.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

JUSTIFICATIVA

IFIs : N° gi

IProc. N°  006 1 I a0a 1-1

A presente proposta legislativa tem a intenção de atender as

demandas do Município, no sentido de reduzir a aliquota do Imposto Sobre

Serviços - ISS das academias de ginástica, do município.

Por suas múltiplas funções, é importante a realização de um

projeto que viabilize a redução da aliquota do Imposto Sobre Serviços - ISS das

academias de ginástica.

Tendo em vista que as academias de ginástica prestam serviços

essenciais que ajudam na manutenção da saúde da população, a diminuição da

aliquota do ISS, fará com que os proprietários desses estabelecimentos, reduzam

as mensalidades, proporcionando oportunidade para maior número de pessoas

adotarem um estilo de vida mais saudável.

A exemplo do municipio de São Paulo, onde as academias

pagam 2% de ISS, o número de participantes aumentou consideravelmente.

Além de ajudar os proprietários na gestão de seus negócios,

isso refletirá ao longo dos anos na diminuição de atendimentos médicos e

qualidade de vida da população.

Assim, em face desta vasta gama de reivindicações, faz-se

necessário intensificar os esforços das secretarias envolvidas neste brilhante

projeto.

Com esse objetivo e, ao mesmo tempo, visando conferir peso

compatível especificadamente voltadas ao planejamento e desenvolvimento

social e urbano que se apresenta a presente indicação.

•
,

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

2